

HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA

www.hspcb.gov.in E-Mail: hspcbmisc@gmail.com Ph: 0172-2577870-873



HSPCB/Misc.Cell/2025/ 1498

Dated: 19.10.2025

To,

The EE (IT Cell) HSPCB, HQ Panchkula

Sub: Uploading of the Public notice regarding the Hon'ble Supreme Court order dated 26.09.2025 & 15.10.2025 in WP(C) No. 13029/1985 titled as M.C. Mehta vs. Union of India & Ors and the orders of the Additional Chief Secretary, Govt. of Haryana dated 09.10.2025 and Grievance Redressal Mechanism for ban on firecrackers-reg.

Kindly refer to the subject noted above, in this regard, please find enclosed herewith a copy of the public notice (English & Hindi) of the following:

- 1. Hon'ble Supreme Court order dated 26.09.2025 in WP(C) No. 13029/1985 titled as M.C. Mehta vs. Union of India & Ors.
- 2. Hon'ble Supreme Court order dated 15.10.2025 in WP(C) No. 13029/1985 titled as M.C. Mehta vs. Union of India & Ors.
- **3.** Orders of the Additional Chief Secretary, Govt. of Haryana dated 09.10.2025 regarding ban on firecrackers in Non-NCR area.
- 4. Grievance Redressal Mechanism for ban on firecrackers.

In view of above, I have been directed to request you to kindly upload the above said public notice on the website of the Board by today, please.

D.A./ As above

Environmental Engineer (Misc. Cell)
For Member Secretary, HSPCB

CC: A copy of above is forwarded to the following:

1. PA to Member Secretary, HSPCB



HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA E-mail: hspcbmisc@gmail.com



Website- www.hspcb.org.in

Public Notice

Consequent upon the order dated 17.01.2025 of the Hon'ble Supreme Court of India in Writ Petition (Civil) No. 13029/1985 titled MC Mehta Vs Union of India & Others, the Environment, Forest and Wildlife Department, Government of Haryana, vide Endst No. 16/09/2024-3 Env. dated 28.02.2025, has ordered a complete ban on the manufacturing, storage, sale (including delivery through online marketing platforms), and bursting of all kinds of firecrackers in districts falling within the NCR area in the State of Haryana throughout the year.

It has also been directed vide the said order that all Deputy Commissioners, Superintendents of Police, and Regional Officers of the Haryana State Pollution Control Board in districts falling in the NCR area of the State of Haryana shall create public awareness about the ban and ensure the implementation of these directions under their respective jurisdictions in letter and spirit.

Subsequently, the Hon'ble Supreme Court of India, vide order dated 26.09.2025, has issued directions, a relevant part of which is reproduced below:

"In the meantime, we permit those manufacturers who possess valid certification for green crackers, as certified by the National Environmental Engineering Research Institute (NEERI) as well as the Petroleum and Explosives Safety Organization (PESO), to undertake the manufacture of such green crackers.

However, the same shall be done subject to the condition that the manufacturers shall file an undertaking before this Court that until further orders are passed, they shall not sell any of the crackers within the prohibited areas."

In view of the above, all the general public and stakeholders are hereby informed through this public notice to strictly comply in true letter and spirit with the above-mentioned orders of the Government of Haryana and the Hon'ble Supreme Court of India.

Pradeep Kumar, IAS Member Secretary, HSPCB

हारयाणा राज्य प्रदूषण ानयत्रण बाड फ़ोन - 0172-577870-73,

फ़ैक्स संख्या: 2581201

ईमेल: hspcbmisc@gmail.com

वेबसाइट: hspcb.gov.in

सार्वजनिक सूचना

माननीय सर्वोच्य न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029/1985, जिसका शीर्षक "एम सी.मेहता बनाम भारत संघ और अन्य" है, में दिनांक 17.01.2025 के आदेश के फलस्वरूप, पर्यावरण, वन एवं वन्यजीव विभाग, हरियाणा सरकार ने, अंतिम आदेश संख्या 16/09/2024—3, दिनांक 28.2.2025 के तहत, हरियाणा राज्य के एन.सी.आर. क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण बिक्री (ऑनलाइन मार्केटिंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से वितरण सहित) और फोड़नें पर वर्ष भर पूर्ण प्रतिबंध का आदेश दिया था।

उक्त आदेश में यह भी निर्देश दिया गया है कि हरियाणा राज्य के एन.सी.आर. क्षेत्र में आने वाले जिलों के सभी उपायुक्त, पुलिस अधीक्षक और हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के क्षेत्रीय अधिकारी प्रतिबंध के बारे में जन जागरूकता पैदा करेंगे और अपने—अपने अधिकार क्षेत्र में इन निर्देशों का अक्षरशः कार्यान्वयन सुनिश्चित करेंगे।

इसके बाद, माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने दिनांक 26.09.2025 के आदेश के तहत निर्देश जारी किए हैं, जिसका प्रासंगिक अंश नीचे पुनः प्रस्तुत है:

"इस बीच, हम उन निर्माताओं को ऐसे हरित पटाखों का निर्माण करने की अनुमित देते हैं जिनके पास राष्ट्रीय पर्यावरण इंजीनियरिंग अनुसंधान संस्थान (NEERI) और पेट्रोलियम एवं विस्फोटक सुरक्षा संगठन (PESO) द्वारा प्रमाणित वैध हरित पटाखों का प्रमाणन है।

हालाँकि, ऐसा इस शर्त के अधीन किया जाएगा कि निर्माता इस न्यायालय के समक्ष एक वचनबद्धता प्रस्तुत करेंगे कि जब तक अगला आदेश पारित नहीं हो जाता, वे निषिद्ध क्षेत्रों में कोई पटाखा नहीं बेचेंगें।"

उपरोक्त के मद्देनजर, सभी आम जनता और हितधारकों को इस सार्वजनिक सूचना के माध्यम से सूचित किया जाता है कि वे हरियाणा सरकार और भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपर्युक्त आदेशों का अक्षरशः पालन करें।

> प्रदीप कुमार, आई.ए.एस. सदस्य सचिव, एच.एस.पी.सी.बी.



HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD

C-11, SECTOR-6, PANCHKULA E-mail: hspcbmisc@gmail.com Website- www.hspcb.org.in



Public Notice

Consequent upon the order dated 17.01.2025 of the Hon'ble Supreme Court of India in Writ Petition (Civil) No. 13029/1985 titled MC Mehta Vs Union of India & Others, the Environment, Forest and Wildlife Department, Government of Haryana, vide Endst No. 16/09/2024-3 Env. dated 28.02.2025, has ordered a complete ban on the manufacturing, storage, sale (including delivery through online marketing platforms), and bursting of all kinds of firecrackers in districts falling within the NCR area in the State of Haryana throughout the year.

It has also been directed vide the said order that all Deputy Commissioners, Superintendents of Police, and Regional Officers of the Haryana State Pollution Control Board in districts falling in the NCR area of the State of Haryana shall create public awareness about the ban and ensure the implementation of these directions under their respective jurisdictions in letter and spirit.

Subsequently, vide order dated 15/10/2025 has issued directions, relevant part of which is reproduced below as under:

"In that view of the matter, as a temporary measure, we propose to follow the approach adopted by this Court in the year 2018 in Arjun Gopal. We, therefore, issue the following directions:

- A. The sale of green crackers as uploaded on the website of NEERI shall be permitted commencing from 18.10.2025 and continuing only till 20.10.2025.
- B. The sale of these products shall be permitted only from the designated locations in the entire National Capital Region which shall be identified by the District Collectors/Commissioners in consultation with the District Superintendent of Police and given wide publicity.
- C. The police authorities, in consultation with the district administration shall constitute patrolling teams to keep a vigil on the designated locations of sale, including Officers as nominated from the Regional Offices of the State Pollution Control Boards. The patrol teams so constituted shall acquaint themselves with the green cracker products as uploaded in

- the website of NEERI and the registrations granted as also the QR Codes issued to individual manufacturers.
- D. The patrol teams shall conduct regular reconnaissance in the designated sites to ensure that only the permitted products shall be sold and that too having the QR Codes issued. They shall also take random samples for the purpose of analysis, which shall be transmitted to PESO. On violations noticed, the responsibility shall attach to those involved in manufacturing or sale of prohibited products who shall not only be penalised but also their licence/registration from PESO or with NEERI shall stand cancelled
 - E. The district administration and the police shall ensure that use of firecrackers shall be confined between 6:00 AM to 7:00 AM and 8:00 PM to 10:00 PM on the two days i.e., the one before and on the Diwali day.
 - F. The sale shall be only through licensed traders and of the products i.e. the green crackers manufactured by those who are registered with the NEERI and obtained license from PESO. Any firecracker seized which are not manufactured by the registered/licensed manufacturers shall be immediately confiscated.
 - G. There shall be no firecrackers allowed into the NCR region from outside the said region.
 - H. The use of firecrackers with Barium and those not approved by the NEERI as green cracker, shall not be permitted and if found for sale or in the possession of individuals/traders, the same shall be confiscated immediately.
 - I. There shall be no manufacture or sale of firecrackers joined in series (laris).
 - J. There shall be no sale or purchase of firecrackers through ecommerce networks and any supply of such products shall be detained and the product confiscated.
 - K. The licences of traders, expired or cancelled after the ban was introduced shall be renewed for the period stipulated by the statutory authorities.
 - L. The Central Pollution Control Board, in consultation with the State Pollution Control Boards and their respective regional offices within the districts coming under the NCR shall monitor the air quality index in their respective jurisdictions starting from 14.10.2025

till 25.10.2025 and file a report before this Court, specifying the air quality of each day indicated hereinabove. Along with such monitoring the Regional Offices of the State Pollution Control Boards shall also take samples of sand and water from sites having more density of use for analysis.

M. We make it clear that the relaxation is only on a test case basis and the same shall be only for the period specified.

In view of the above, all the general public and stakeholders are hereby informed through this public notice to honor in true letter and spirit with the above-mentioned orders of the Government of Haryana and the Hon'ble Supreme Court of India order dated 15.10.2025.

Pardeep Kumar, IAS Member Secretary, HSPCB

हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड सी-11, सेक्टर-6, पंचकूला फोन - 0172-577870-73, फ़ैक्स संख्या: 2581201 ईमेल: hspcbmisc@gmail.com वेबसाइट: hspcb.gov.in

सार्वजनिक सूचना

रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029/1985, जिसका शीर्षक एमसी मेहता बनाम भारत संघ एवं अन्य है, में भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के दिनांक 17.01.2025 के आदेश के परिणामस्वरूप, पर्यावरण, वन और वन्यजीव विभाग, हरियाणा सरकार ने अंतिम संख्या 16/09/2024-3 एनवी. दिनांक 28.02.2025 के तहत, पूरे वर्ष हरियाणा राज्य में एनसीआर क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण, बिक्री (ऑनलाइन विपणन प्लेटफार्मों के माध्यम से वितरण सिहत) और फोड़ने पर पूर्ण प्रतिबंध लगाने का आदेश दिया है।

उक्त आदेश में यह भी निर्देश दिया गया है कि हरियाणा राज्य के एनसीआर क्षेत्र में आने वाले जिलों के सभी उपायुक्त, पुलिस अधीक्षक और हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के क्षेत्रीय अधिकारी प्रतिबंध के बारे में जन जागरूकता पैदा करेंगे और अपने-अपने अधिकार क्षेत्र में इन निर्देशों का अक्षरशः कार्यान्वयन सुनिश्चित करेंगे।

तत्पश्चात, दिनांक 15/10/2015 के आदेश के तहत निर्देश जारी किए गए हैं, जिसका प्रासंगिक भाग नीचे निम्नानुसार है:

इस मामले को ध्यान में रखते हुए, एक अस्थायी उपाय के रूप में, हम इस न्यायालय द्वारा वर्ष 2018 में अर्जुन गोपाल मामले में अपनाए गए दृष्टिकोण का पालन करने का प्रस्ताव करते हैं। अतः, हम निम्नलिखित निर्देश जारी करते हैं:

- A. नीरी की वेबसाइट पर अपलोड किए गए अनुसार हरित पटाखों की बिक्री 18.10.2025 से शुरू होकर 20.10.2025 तक जारी रहेगी।
- B. इन उत्पादों की बिक्री पूरे राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में केवल निर्दिष्ट स्थानों से ही की जा सकेगी, जिन्हें जिला कलेक्टरों/आयुक्तों द्वारा जिला पुलिस अधीक्षक के परामर्श से चिन्हित किया जाएगा तथा व्यापक प्रचार किया जाएगा।
- C. पुलिस अधिकारी, जिला प्रशासन के परामर्श से, बिक्री के निर्दिष्ट स्थानों पर निगरानी रखने के लिए गश्ती दल गठित करेंगे, जिनमें राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों के क्षेत्रीय कार्यालयों से नामित अधिकारी भी शामिल होंगे। इस प्रकार गठित गश्ती दल, नीरी की वेबसाइट पर अपलोड किए गए हरित पटाखा उत्पादों, दिए गए पंजीकरणों और अलग-अलग निर्माताओं को जारी किए गए क्यूआर कोड से खुद को परिचित कराएँगे।
- D. गश्ती दल निर्धारित स्थलों पर नियमित रूप से जाँच करेंगे ताकि यह सुनिश्वित किया जा सके कि केवल अनुमत उत्पाद ही बेचे जाएँ और वे भी क्यूआर कोड के साथ। वे विश्लेषण के लिए या हच्छिक नमूने भी लेंगे, जिन्हें पीईएसओं को भेजा जाएगा। उल्लंघन पाए जाने पर, निषिद्ध उत्पादों के निर्माण या बिक्री में शामिल लोगों को न केवल दंडित किया जाएगा, बल्कि पीईएसओ या नीरी से उनका लाइसेंस/पंजीकरण भी रह कर दिया जाएगा।
- E. जिला प्रशासन और पुलिस यह सुनिश्चित करेंगे कि पटाखों का उपयोग दिवाली के पहले और दिवाली वाले दिन, दोनों दिन सुबह 6:00 बजे से 7:00 बजे तक और शाम 8:00 बजे से 10:00 बजे तक ही सीमित रहे।
- F. बिक्री केवल लाइसेंस प्राप्त व्यापारियों के माध्यम से ही की जाएगी और केवल उन्हीं उत्पादों, अर्थात् ग्रीन पटाखों, का उत्पादन किया जाएगा जो NEERI में पंजीकृत हैं और PESO से लाइसेंस प्राप्त हैं। कोई भी जब्त किया गया पटाखा, जो पंजीकृत/लाइसेंस प्राप्त निर्माताओं द्वारा निर्मित नहीं है, तुरंत जब्त कर लिया

- G. उक्त क्षेत्र के बाहर से एनसीआर क्षेत्र में कोई भी पटाखे लाने की अनुमति नहीं होगी।
- H. बेरियम युक्त पटाखों और उन पटाखों के उपयोग की अनुमित नहीं दी जाएगी जिन्हें NEERI द्वारा हरित पटाखे के रूप में अनुमोदित नहीं किया गया है और यदि वे बिक्री के लिए या व्यक्तियों/व्यापारियों के कब्जे में पाए जाते हैं, तो उन्हें तुरंत जब्त कर लिया जाएगा।
 - शृंखलाबद्ध पटाखों (लारिस) का निर्माण या बिक्री नहीं की जाएगी।
 - J. ई-कॉमर्स नेटवर्क के माध्यम से पटाखों की बिक्री या खरीद नहीं की जाएगी और ऐसे उत्पादों की किसी भी आपूर्ति को रोक दिया जाएगा और उत्पाद को जब्त कर लिया जाएगा।
 - K. प्रतिबंध लागू होने के बाद समाप्त या रद्द किए गए व्यापारियों के लाइसेंस को वैधानिक प्राधिकारियों द्वारा निर्धारित अवधि के लिए नवीनीकृत किया जाएगा।
 - L. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डो और एनसीआर के अंतर्गत आने वाले जिलों में उनके संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों के परामर्श से, 14.10.2025 से 25.10.2025 तक अपने-अपने अधिकार क्षेत्र में वायु गुणवता सूचकांक की निगरानी करेगा और इस न्यायालय के समक्ष एक रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा, जिसमें ऊपर उल्लिखित प्रत्येक दिन की वायु गुणवत्ता निर्दिष्ट की जाएगी। इस निगरानी के साथ-साथ, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों के क्षेत्रीय कार्यालय विश्लेषण के लिए अधिक घनत्व वाले स्थानों से रेत और पानी के नमूने भी लेंगे।
- M. हम यह स्पष्ट करते हैं कि यह छूट केवल परीक्षण के आधार पर है और यह केवल निर्दिष्ट अविध के लिए ही होगी।

उपरोक्त के मद्देनजर, सभी आम जनता और हितधारकों को इस सार्वजनिक नोटिस के माध्यम से सूचित किया जाता है कि वे हरियाणा सरकार और भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपर्युक्त आदेशों का अक्षरशः सम्मान करें।

सदस्य सचिव, एचए



HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD

C-11, SECTOR-6, PANCHKULA E-mail: hspcbmisc@gmail.com



Website- www.hspcb.org.in

Public Notice

Whereas, the Hon'ble Supreme Court of India, in Writ Petition (Civil) No. 13029, titled M.C. Mehta vs. Union of India and Others, is pending before the Hon'ble Supreme Court of India.

Whereas, on the hearing dated 17.01.2025, the Hon'ble Apex Court was pleased to issue directions to the States of Haryana and Uttar Pradesh to impose a perpetual ban similar to the one imposed by the Government of Delhi under order dated 19.12.2024, applicable to the NCR areas of the State

Whereas, the Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide directions dated 28.02.2025 issued under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, imposed a complete ban on the manufacture, storage, sale (including online sale), and bursting of all kinds of firecrackers in the districts falling within the NCR area of Haryana throughout the year.

Subsequently, the Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide directions dated 09.10.2025, issued under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, read with Notification No. S.O. 152(E) dated 10.02.1988 issued by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India, has ordered as follows:

"There shall be a complete ban on the manufacture, sale, and use of joined firecrackers (series crackers or laris) and all kinds of firecrackers except for green crackers, as well as a ban on the use of barium salts in fireworks, in the districts falling in the Non-NCR areas of Haryana throughout the year.

However, in the Non-NCR areas, on Diwali or other festivals such as Gurupurab, when fireworks are generally used, the bursting of green crackers shall be strictly permitted only between 8:00 p.m. and 10:00 p.m.

On Christmas Eve and New Year's Eve, when such fireworks generally take place around midnight, i.e., 12:00 a.m., the bursting of green crackers shall be permitted only between 11:55 p.m. and 12:30 a.m."

In view of the above, the general public and all stakeholders are hereby informed through this Public Notice that there shall be a complete ban on the manufacture, sale, and use of joined firecrackers (series crackers or laris) and all kinds of firecrackers except for green crackers, as well as a ban on the use of barium salts in fireworks, in the districts falling in the Non-NCR areas of Haryana throughout the year, as ordered by the Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide letter No. Endst. No.

16/09/2024-3Env. dated 09.10.2025.

Pardeep Kumar, IAS Member Secretary, HSPCB



हारयाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड सी-11, सेक्टर-6, पंचकूला फ़ोन - 0172-577870-73, फ़ैक्स संख्या: 2581201

ईमेल: hspcbmisc@gmail.com वेबसाइट: hspcb.gov.in

सार्वजनिक सूचना

जबकि, माननीय सर्वोच्च न्यायाल में रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029, जिसका शीर्षक एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ एवं अन्य है, माननीय सर्वोच्च न्यायलय के समक्ष लंबित है।

जबकि, दिनांक 17.01.2025 की सुनवाई में, माननीय सर्वोच्च न्यायाल ने हरियाणा और उत्तर प्रदेश राज्यों को निर्देश जारी कर दिल्ली सरकार द्वारा दिनांक 19.12.2024 के आदेश के तहत लगाए गए प्रतिबंध के समान एक स्थायी प्रतिबंध लगाने का निर्देश दिया था, जो राज्य के एन.सी.आर. क्षेत्रों पर लागू होगा।

जबकि, हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत जारी दिनांक 28.02.2025 के निर्देशों के तहत, पूरे वर्ष हरियाणा के एन.सी.आर. क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण, बिक्री (ऑनलाइन बिक्री सहित) और फोड़ने पर पूर्ण प्रतिबंध लगा दिया है।

इसके बाद, हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत जारी दिनांक 09.10.2025 के निर्देशों के तहत, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना संख्या एस.औ. 152 (ई) दिनांक 10.02.1988 के साथ पठित, निम्नानुसार आदेश दिया है :

हरियाणा के गैर-एन सी.आर. क्षेत्रों में आने वाले जिलों में पूरे वर्ष संयुक्त पटाखों (श्रंखला पटाखे या लारी) और हरित पटाखों को छोड़कर सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, बिक्री और उपयोग पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा, साथ ही आतिशबाजी में बेरियम लवण के उपयोग पर प्रतिबंध रहेगा।

हालांकि, गैर-एन.सी.आर. क्षेत्रों में दिवाली या गुरूपर्व जैसे अन्य त्यौहारों पर, जब आम तौर पर आतिशबाजी का उपयोग किया जाता है, तो हरित पटाखें फोड़ने की अनुमति केवल शाम 8 बजे से 10 बजे के बीच ही होगी।

क्रिसमस की पूर्व संध्या और नए साल की पूर्व संध्या पर, जब ऐसी आतिशबाजी आम तौर पर आधी रात के आसपास होती हैं, यानि 12:00 बजे, हरित पटाखे फोड़ने की अनुमति केवल 11:55 बजे रात से 12:30 बजे रात के बीच ही होगी।

उपरोक्त के मद्देनजर, आम जनता और सभी हितधारकों को इस सार्वजनिक सूचना के माध्यम से सूचिज किया जाता है कि पूरे वर्ष हरियाणा के गैर-एनसीआर क्षेत्रों में आने वाले जिलों में संयुक्त पटाखों (श्रंखला पटाखे या लारी) और हरे पटाखों को छोड़कर सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, बिक्री और उपयोग पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा, साथ ही आतिशवाजी में वेरियम नमक के उपयोग पर प्रतिबंध रहेगा, जैसा कि हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव द्वारा पत्र संख्या अंतिम संख्या 16/09/2024-3Env. दिनांक 09.10.2025 के तहत आदेश दिया गया है।

प्रदीप कुमार, आई.ए.एस. सदस्य सचिव, एच.एस.पी.सी.बी.

PUBLIC NOTICE

Consequent upon order dated 17.01.2025 of Hon'ble Supreme Court of India in writ Petition(s) (Civil) No. 13029/1985 titled as "MC Mehta Vs Union of India & Others". Environment, Forest and Wildlife Department, Govt. of Haryana vide Endst No.16/09/2024-3Env.dated 28.02.2025 ordered that there shall be complete ban on manufacturing, storage, sale (including delivery through online marketing platforms) and bursting of all kind of firecracker in Districts falls in NCR Area in the State of Haryana throughout the year. Hon'ble Supreme court of India vide its order dated 06.05.2025 has issued directions, relevant part of which is reproduced below:-

"10. As expressed earlier, these State Governments shall not only ensure strict implementation of the ban on firecrackers but must create a machinery to implement the orders of this Court as well as the directions under Section 5 of the Environment Protection Act, 1986. These States shall create a Grievance Redress Mechanism which will enable the citizens to complain about the violation of the directions regarding ban on firecrackers."

Accordingly, the grievance redressal mechanism is created in each of the NCR districts by respective Deputy Commissioners, details of which are as under:-

Sr.No.	Name of the District	Grievance Redressal Mechanism
1.	Jhajjar	(a) .Email ID :- hspcbrobdh@gmail.com (b) Twitter Link :- http://http://x.com/home (c) Whatsapp No. :- 9416192051 (d) In-person registeration at DC office, Jhajjar, RO HSPCB, Jhajjar SDM Offices Jhajjar.
2.	Rohtak	 (a) Enail ID:- hspcbroroh@gmail.com (b) Twitter ID:- HSPCB_ROROH (c) Whatsapp No.:- 8100008345, 8005777070 (d) In-person registration at DC office, Rohtak, Regional Officer, HSPCB, Rohtak and SDM Office, Rohtak/Meham/Sampla.
3.	Faridabad	 (a) Email ID :- hspcbrofr@gmail.com, hspcbrobr@gmail.com (b) Twitter Link :- http://x.com/FaridabadRegion, http://x.com/BallabgarhR (c) Whatsapp No. :- 9267900670, 8053560069, 8527573711, 9999773391, 9416527770 (d) In-person registration at Deputy Commissioner, Office Faridabad, Regional Officer, HSPCB, Faridabad/Ballabgarh Region and SDM Offices Faridabad.
4.	Bhiwani	(a) Email ID: hspcbrojr@gmail.com (b) Twitter Link: http://x.com/HSPCBBHI_GRAP?t=4843xEPqAy37IwOtSCepng&s=08v (c) Whatsapp No.: 8607860303, 9996439277, 8130737289 (d) In-person registration at DC office, Bhiwani, RO HSPCB, Bhiwani SDM Office (Bhiwani, Loharu, Tosham, Siwani).
5.	Charkhi Dadri	 (a) Email ID :- hspcbrocd@gmail.com (b) Twitter Link :- http://x.com/HSPCBCD_GRAP?t=KsSy48MR8KZH5Tub7KGHCG&s=08 (c) Whatsapp No. :- 8506965031, 9050437667 (d) In-person registration at DC office Charkhi Dadri, RO HSPCB, Charkhi Dadri SDM Offices (Charkhi Dadri, Badhra).

Re	wari	(a) Email ID :- hspcb@gmail.com (b) Twitter Link :- http://x.com/RO REW HSPCB
		(c) In-person registration at DC office Rewari, RO HSPCB, Rewari Region and SDM Officers (Rewari, Bawal, Kosli).
G	urugram	 (a) Email ID :- hspcbrogrn@gmail.com (b) Twitter Link :- http://http://x.com/HspcbN/communities/explore (c) Whatsapp No. :- 9084220708, 9466777145 (d) In-person registration at Deputy Commissioner, Office Gurugram, Regional Officer HSPCB, Gurugram North and SDM Offices Gurugram.
3. I	Panipat	 (a) Email ID :- hspcbropr@gmail.com (b) Twitter Link :- http://http://x.com/HspcbRegion (c) Whatsapp No. :- 7015381240 (d) In-person registration at DC office Panipat, RO HSPCB, Panipat and SDM Offices (Panipat, Israna & Samalkha).
9.	Sonipat	 (a) Email ID :- hspcbrosr@gmail.com (b) Twitter Link :- @SonipatHSPCB (c) Contact No. :- 0130-2236882 (d) In-person registration at DC office , Sonipat, RO HSPCB, Sonipat SDM Officers Sonipat.
10.	Karnal	(a) Email ID :- hspcbrokar@gmail.com (b) Twitter Link :- http://http://x.com/karnalhspcb (c) Whatsapp No. :- 9816847328, 9910661146 (d) In-person registration at DC office, Karnal, RO HSPCB, Karnal and SDM Offices (Karnal Indri, Assandh & Gharaunda).
11	Jind	(a) Email ID :- hspcbrojnd@gmail.com, dcjnd@hry.nic.in (b) In-person registration at DC office , Jind, Regional Officer Jind, and concerned SDM Office .
12.	Palwal	(a) Email ID:- dcpwl@hry.nic.in, dyceozppalwal@gmail.com, hspebropal@gmail.com (b) Twitter Link:- http://x.com/RO_PAL_HSPCB (c) In person registration at DC Office, RO HSPCB and all SDM Offices (Palwal,Hathin,Hodal)
13.	Nuh	(a) Email ID :- hspcbronuh@gmail.com (b) Twitter Link :- hspcbro36490?t=K1KqVfZjNMpUdWUzTAm1gQ&s=09 (c) Whatsapp No. :- 9468409350, 9813285251, 9050317480 (d) In-person registration at DC office,Nuh, Regional Officer, HSPCB,Nuh and SDM Offices Nuh.
14.	Mahendergarh	 (a) Email ID:- hspcbromg@gmail.com (b) Twitter Link :- http://x.com/Hspcb8392902, http://x.com/DCMahendergarh (c) Whatsapp No. :- 9588771510, 9996192738 (d) In person registration at DC office, Mahendragarh at Narnaul, RO HSPCH Mahendragarh at Narnaul and SDM Offices (Narnaul, mahendragarh, kaninak Nangal Chaudhary)

In view of above, all the general public and stakeholders are hereby informed through this public notice, the grievance redressal mechanism developed at District level in NCR area for information and for strict compliance in true letter & spirit of above said order of Govt. of Haryana and Hon'ble Supreme Court of India.

Pradeep Kumar, IAS Member Secretary, HSPCB

सार्वजनिक सुचना

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029/1985 जिसका शीर्षक "एमसी मेहता बनाम भारत संघ और अन्य" है, में दिनांक 17.01.2025 को दिए गए आदेश के परिणामस्वरूप, हरियाणा सरकार के पर्यावरण, वन और वन्यजीव विभाग ने दिनांक 28.02.2025 को अपने अंतिम क्रमांक 16/09/2024-3Env. के माध्यम से आदेश दिया कि पूरे वर्ष हरियाणा राज्य के एनसीआर क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण, बिक्री (ऑनलाइन मार्केटिंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से डिलीवरी सहित) और फोड़ने पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा। माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने दिनांक 06.05.2025 के अपने आदेश के माध्यम से निर्देश जारी किए हैं, जिसका प्रासंगिक भाग नीचे दिया गया है:-

"10. जैसा कि पहले कहा गया है, ये राज्य सरकारें न केवल पटाखों पर प्रतिबंध का सख्ती से कार्यान्वयन सुनिश्चित करेंगी, बिल्क इस न्यायालय के आदेशों के साथ-साथ पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत निर्देशों को लागू करने के लिए एक तंत्र भी बनाएंगी। ये राज्य एक शिकायत निवारण तंत्र बनाएंगे जो नागरिकों को पटाखों पर प्रतिबंध के बारे में निर्देशों के उल्लंघन के बारे में शिकायत करने में सक्षम बनाएगा।"

तदनुसार, प्रत्येक एनसीआर जिले में संबंधित उपायुक्तों द्वारा शिकायत निवारण तंत्र बनाया गया है, जिसका विवरण निमानसार है:-

Sr.No.	Name of the District	Grievance Redressal Mechanism
1.	Jhajjar	(a) Email ID :- hspcbrobdh@gmail.com
	1000	(b) Twitter Link :- http://http://x.com/home
		(c) Whatsapp Number :- 9416192051
		(d) In-person registeration at DC office, Jhajjar, RO HSPCB, Jhajjar SDM Offices (Jhajjar).
2.	Rohtak	(a) Enail ID:- hspcbroroh@gmail.com
		(b) Twitter ID:- HSPCB_ROROH
		(c) Whatsapp No.:- 8100008345, 8005777070
		(d) In-person registration at DC office, Rohtak, Regional Officer, HSPCB, Rohtak and SDM Office, Rohtak/Meham/Sampla.
3.	Faridabad	(a) Email ID :- hspcbrofr@gmail.com, hspcbrobr@gmail.com
		(b) Twitter Link: http://x.com/FaridabadRegion, http://x.com/BallabgarhR
		(c) Whatsapp :- 9267900670, 8053560069, 8527573711, 9999773391, 9416527770
		(d) In-person registration at Deputy Commissioner, Office Faridabad, Regional
	. •	Officer, HSPCB, Faridabad/Ballabgarh Region and SDM Offices Faridabad.
4.	Bhiwani	(a) Email ID: hspcbrojr@gmail.com
		(b) Twitter Link:
		http://x.com/HSPCBBHI_GRAP?t=4843xEPqAy37IwOtSCepng&s=08v
		(c) Whatsapp No. :- 8607860303, 9996439277, 8130737289
		(d) In-person registration at DC office, Bhiwani, RO HSPCB, Bhiwani SDM
		Office (Bhiwani, Loharu, Tosham, Siwani).
5.	Charkhi Dadri	(a) Email ID :- hspcbrocd@gmail.com
		(b) Twitter Link:
		http://x.com/HSPCBCD_GRAP?t=KsSy48MR8KZH5Tub7KGHCG&s=08
		(c) Whatsapp :- 8506965031, 9050437667
		(d) In-person registration at DC office Charkhi Dadri, RO HSPCB, Charkhi Dadri SDM Offices (Charkhi Dadri. Badhra).
6.	Rewari	(a) Email ID :- hspcb@gmail.com
	newson to turbulation	(b) Twitter Link :- http://x.com/RO_REW_HSPCB
		(c) In-person registration at DC office Rewari, RO HSPCB, Rewari Region and SDM Officers (Rewari, Bawal, Kosli).

7.	Gurugram	(a) Email ID :- hspcbrogrn@gmail.com
		(b) Twitter Link :- http://http://x.com/HspcbN/communities/explore
		(c) Whatsapp :- 9084220708, 9466777145
		(d) In-person registration at Deputy Commissioner, Office Gurugram, Regiona
		Officer HSPCB, Gurugram North and SDM Offices Gurugram.
8.	Panipat	(a) Email ID :- hspcbropr@gmail.com
		(b) Twitter Link :- http://http://x.com/HspcbRegion
		(c) Whatsapp :- 7015381240
		(d) In-person registration at DC office Panipat, RO HSPCB, Panipat and SDM
		Offices (Panipat, Israna & Samalkha).
9.	Sonipat	(a) Email ID :- hspcbrosr@gmail.com
		(b) Twitter Link :- @SonipatHSPCB
		(c) <u>Contact No</u> . :- 0130-2236882
		(d) In-person registration at DC office, Sonipat, RO HSPCB, Sonipat SDM
		Officers Sonipat.
10.	Karnal	(a) Email ID :- hspcbrokar@gmail.com
		(b) Twitter Link :- http://http://x.com/karnalhspcb
	747	(c) Whatsapp :- 9816847328, 9910661146
		(d) In-person registration at DC office, Karnal, RO HSPCB, Karnal and SDM
	*	Offices (Karnal, Indri, Assandh & Gharaunda).
11	Jind	(a) Email ID :- hspcbrojnd@gmail.com, dcjnd@hry.nic.in
		(b) In-person registration at DC office , Jind, Regional Officer Jind, and concerned SDM Office .
12.	Palwal	(a) Email ID: - dcpwl@hry.nic.in, dyceozppalwal@gmail.com,
		hspcbropal@gmail.com
		(b) Twitter Link: http://x.com/RO_PAL_HSPCB
		(c) In person registration at DC Office, RO HSPCB and all SDM Offices
		(Palwal, Hathin, Hodal)
		(1 airraightainightain)
13.	Nuh	(a) Email ID :- hspcbronuh@gmail.com
		(b) Twitter Link :- hspcbro36490?t=K1KqVfZjNMpUdWUzTAm1gQ&s=09
		(c) Whatsapp :- 9468409350, 9813285251, 9050317480
		(d) In-person registration at DC office, Nuh, Regional Officer, HSPCB, Nuh and
		SDM Offices Nuh.
14.	Mahendergarh	(a) Email ID:- hspcbromg@gmail.com
		(b) Twitter Link: - http://x.com/Hspcb8392902, http://x.com/DCMahendergarh
		(c) Whatsapp :- 9588771510, 9996192738
		(d) In person registration at DC office, Mahendragarh at Narnaul, RO HSPCB,
		Mahendragarh at Narnaul and SDM Offices (Narnaul, mahendragarh, kanina&
		Nangal Chaudhary)

उपरोक्त के मद्देनजर, सभी आम जनता और हितधारकों को इस सार्वजनिक नोटिस के माध्यम से सूचित किया जाता है कि एनसीआर क्षेत्र में जिला स्तर पर शिकायत निवारण तंत्र विकसित किया गया है, ताकि हरियाणा सरकार और भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपरोक्त आदेश की सही अर्थों में सख्ती से अनुपालना की जा सके।

प्रदीप कुमार, आईएएस सदस्य सचिव, एचएसपीसीबी